ПРОТОКОЛ
заседания Уставной комиссии Нефтеюганского района

г. Нефтеюганск                                        											01 сентября 2021 года

Место проведения: Администрация Нефтеюганского района, заочная форма проведения

 ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Лапковская Галина Васильевна
		- Глава Нефтеюганского района, председатель Уставной комиссии

	Кудашкин Сергей Андреевич
		- Первый заместитель главы Нефтеюганского района, заместитель председателя Уставной комиссии

	Шатиленя Виктория Викторовна

	- заместитель председатель юридического комитета администрации Нефтеюганского района, секретарь комиссии

	Бородкина Оксана Владимировна
	- директор департамента имущественных отношений – заместитель главы Нефтеюганского района

	Бузунова Мария Федоровна
	- директор департамента финансов – заместитель главы Нефтеюганского района

	Михалев Владлен Геннадьевич
	заместитель главы Нефтеюганского района

	Кошаков Валентин Сергеевич
	- директор департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса – заместитель главы Нефтеюганского района

	Кузьмина Наталья Викторовна
	- председатель юридического комитета администрации Нефтеюганского района

	Котова Татьяна Георгиевна
	- председатель Думы Нефтеюганского района

	Арнгольд Светлана Александровна
	- специалист – эксперт

	  Сидорова Светлана Олеговна
	- депутат Думы Нефтеюганского района (заочно)

	  Швецов Эдуард Владимирович
	- депутат Думы Нефтеюганского района (заочно)

	  Куликов Владимир Юрьевич
	- депутат Думы Нефтеюганского района (заочно)

	На заседании Уставной комиссии присутствует более половины членов комиссии, заседание Уставной комиссии правомочно, кворум имеется.

Повестка дня:
1. Рассмотрение вопроса о внесении изменений в Устав Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Заседание Уставной комиссии проведено в заочной форме, согласование вносимых изменений членами комиссии проведено в системе электронного документооборота «Дело», с депутатами Думы Нефтеюганского района проведено в электронной форме по электронной почте.

По первому вопросу повестки:
Предложено рассмотреть следующие предложения о внесении изменений в Устав Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры:

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
изменений в Устав Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
изменений в Устав Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	Подпункт, пункт, статья Устава НР
	Действующая редакция
	Предложения
	Обоснование вносимых изменений

	Подпункт 5 пункта 1 статьи 6 «Вопросы местного значения Нефтеюганского района»
	5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
	В подпункте 5 пункта 1 статьи 6 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»
	[bookmark: OLE_LINK1]Федеральный закон от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», которым внесены аналогичные изменения в статью 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Подпункт 22 пункта 1 статьи 6 «Вопросы местного значения Нефтеюганского района»
	22) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;
	в подпункте 22 пункта 1 статьи 6 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»
	Федеральный закон от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», которым внесены аналогичные изменения в статью 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Абзац второй статьи 7.1 «Муниципальный контроль»
	К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
	Абзац второй статьи 7.1 изложить в следующей редакции:
«Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»
	Федеральный закон от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», которым внесены аналогичные изменения в статью 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Пункт 8 статьи 15 «Публичные слушания»
	8. По проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Думы района с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.
	Пункт 8 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«8. По проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»
	Федеральный закон от 01.07.2021 № 289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», которым внесены аналогичные изменения в статью 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Пункт 2 статьи 23 «Полномочия Думы района»
	Отсутствует
	Пункт 2 статьи 23 дополнить подпунктом 78 следующего содержания:
«78)  утверждение положения о виде муниципального контроля;»
	Пункт 4 части 2 статьи 3 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

	Пункт 2 статьи 23 «Полномочия Думы района»
	Отсутствует
	Пункт 2 статьи 23 дополнить подпунктом 79 следующего содержания:
«79)  установление порядка назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Нефтеюганского района.»

	Статья 17 Закона ХМАО - Югры от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»

	Пункт 2 статьи 23 «Полномочия Думы района»
	Отсутствует
	Пункт 2 статьи 23 дополнить подпунктом 80 следующего содержания:
«80)  утверждение порядка назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности в муниципальном образовании Нефтеюганский район.»

	Статья 6 Закона ХМАО - Югры от 28.12.2007 № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»

	Подпункт 8 пункта 3 статьи 29 «Условия и гарантии осуществления депутатской деятельности»
	8) единовременные выплаты:
к юбилейным датам в связи с достижением возраста 50, 55, 60, 65 лет;
на оздоровление депутата Думы района и его несовершеннолетних детей;
	Подпункт 8 пункта 3 статьи 29 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«в связи с назначением пенсии за выслугу лет.»
	Статья 1 Закона ХМАО - Югры от 28.12.2007 № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»

	Подпункт 8 пункта 2 статьи 34.1 «Гарантии осуществления полномочий Главы Нефтеюганского района»
	8) единовременные выплаты:
к юбилейным датам в связи с достижением возраста 50, 55, 60, 65 лет;
на оздоровление Главы Нефтеюганского района и его несовершеннолетних детей;
	Подпункт 8 пункта 2 статьи 34.1 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«в связи с назначением пенсии за выслугу лет.»
	Статья 1 Закона ХМАО - Югры от 28.12.2007 № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»

	Пункт 1 статьи 38 «Полномочия Администрации района»
	Отсутствует
	Пункт 1 статьи 38 дополнить подпунктом 24 следующего содержания:
«24) утверждает Порядок установления и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми актами.»
	Часть 5 статьи 2 Федерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»

	Абзац второй подпункта 21 пункта 3 статьи 38 «Полномочия Администрации района»
	реализует меры по развитию приоритетных направлений развития туризма на территории Нефтеюганского района, в том числе социального туризма, детского туризма и самодеятельного туризма;
	В абзаце втором подпункта 21 пункта 3 статьи 38 после слов «социального туризма,» дополнить словами «сельского туризма,»
	Федеральный закон от 02.07.2021 № 318-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» и статью 7 Федерального закона «О развитии сельского хозяйства», которым внесены изменения в статью 3.3 Федерального закона от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации», устанавливающей права органов местного самоуправления по созданию благоприятных условий для развития туризма.

Вступает в силу с 01.01.2022

	Подпункт 23 пункта 4 статьи 38 «Полномочия Администрации района»
	23) осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района;
	В подпункте 23 пункта 4 статьи 38 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»
	Федеральный закон от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», которым внесены аналогичные изменения в статью 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Пункт 4 статьи 38 «Полномочия Администрации района»
	Отсутствует
	Пункт 4 статьи 38 дополнить подпунктом 27 следующего содержания:
«27) осуществляет полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренные Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении».»
	Часть 1.1 статьи 6 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»

	Пункт 5 статьи 38 «Полномочия Администрации района»
	Отсутствует
	Пункт 5 статьи 38 дополнить подпунктом 26 следующего содержания:
«26) осуществляет полномочия в сфере молодежной политики, предусмотренные Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации».»
	Статья 10 Федерального закона от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации»

	Абзац третий пункта 3 статьи 42 «Муниципальные правовые акты»
	Проекты муниципальных нормативных правовых актов Нефтеюганского района, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления Нефтеюганского района в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, за исключением:
	В абзаце третьем пункта 3 статьи 42 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»
	Федеральный закон от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», которым внесены аналогичные изменения в статью 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Абзац седьмой пункта 3 статьи 42 «Муниципальные правовые акты»
	Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местного бюджета.
	Абзац седьмой пункта 3 статьи 42 изложить в следующей редакции:
«Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местного бюджета.»
	Федеральный закон от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», которым внесены аналогичные изменения в статью 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Статья 42 «Муниципальные правовые акты»
	Отсутствует
	Статью 42 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах Нефтеюганского района обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы, определяется постановлением администрации Нефтеюганского района с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».»

	Федеральный закон от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», которым внесены аналогичные изменения в статью 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Подпункт 3 пункта 3 статьи 62 «Гарантии, предоставляемые муниципальному служащему»
	3) единовременные выплаты:
к юбилейным датам в связи с достижением возраста 50, 55, 60, 65 лет;
в связи со смертью близких родственников (родители, супруг (супруга), дети).
на оздоровление муниципального служащего и его несовершеннолетних детей.
	Подпункт 3 пункта 3 статьи 62 дополнить абзацем пятым следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«в связи с назначением пенсии за выслугу лет.»
	Статья 15 Закона ХМАО - Югры от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»

Решили:
1. Одобрить предлагаемые изменения в Устав Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
2. Вынести на публичные слушания проект решения Думы Нефтеюганского района «О внесении изменений в Устав Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры».

Секретарь 									В.В.Шатиленя
9